Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ....................................................... 2

1.1. Afastamentos do País ......................................................................... 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ....................................................... 3

2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna ............................................. 3

2.1.1. Portaria Nº 59, de 25 de Setembro de 2012 ..................................... 3

2.1.2. Portaria Nº 60, de 25 de Setembro de 2012 ..................................... 4

2.1.3. Portaria Nº 61, de 26 de Setembro de 2012 ..................................... 5

2.1.4. Portaria Nº 62, de 25 de Setembro de 2012 ..................................... 6

2.2. Férias ............................................................................................... 7

2.3. Interrupção de Férias ......................................................................... 8

2.4. Atestado Médico ................................................................................ 8

2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos ................................................. 9

2.6. Relatório de Diárias e Passagens ...................................................... 10

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO CIDADE PAÍS

ALESSANDRO DIAS DE CASTRO 17/09 a 25/092012 LA ROCHELLE FRANÇA

ANA BEATRIZ BORGES SERPA 05/09 a 17/09/2012 BANCOC TAILÂNDIA

FABIANA DE MELO OLIVEIRA 24/09 a 02/12/2012 OKINAWA JAPÃO

FABIO RIOS MOTA 17/09 a 28/09/2012 PARIS FRANÇA

HERMANO G. DE SOUZA CARVALHO 17/09 a 28/09/2012 PARIS FRANÇA

MARIA F. BARRILLARI FERNANDES 05/09 a 17/09/2012 BANCOC TAILÂNDIA

MAURO BORGES RIBEIRO FORMIGA 10/09 a 12/09/2012 BUENOS AIRES ARGENTINA

NILVANA RIBEIRO SOARES 19/09 a 03/10/2012 SAINT GEORGES GRANADA

NILVANA RIBEIRO SOARES 19/09 a 03/10/2012 BELMOPAN BELIZE

PATRIC LOTTIC KRAHL 10/09 a 15/09/2012 QUITO EQUADOR

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.1. Portaria Nº 59, de 25 de Setembro de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram

subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de
2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO, matrícula

SIAPE nº 1576417, PAULO ROBERTO DE SOUZA LEMOS, matrícula SIAPE nº 1560193 e
RÔMULO SILVA RAPOSO, matrícula SIAPE nº 1592088, para compor a comissão
responsável pelo recebimento, verificação da qualidade, quantidade de material e
aceitação dos materiais fornecidos pela empresa NCT INFORMÁTICA LTDA., referente ao
Contrato Administrativo nº 009/2012, devendo no interesse da Administração determinar
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos
serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências
que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A fiscalização e acompanhamento do referido Contrato Administrativo

será realizada, titularmente, pelo servidor LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO e, de
forma suplente, nas faltas e impedimentos do titular, pelo servidor PAULO ROBERTO DE
SOUZA LEMOS.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida os

atos praticados a partir de 15 de agosto de 2012.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

4

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.2. Portaria Nº 60, de 25 de Setembro de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria Nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de
2011,

R E S O L V E:

 Art. 1º - Designar os servidores LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO, matrícula

SIAPE n° 1576417, PAULO ROBERTO DE SOUZA LEMOS, matrícula SIAPE n° 1560193 e
MARCEL MOREIRA VIRIATO, matrícula SIAPE n° 1551314, nos termos do artigo 73 da Lei
nº 8.666/1993, para compor COMISSÃO DE RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO, responsável
por acompanhar e fiscalizar a entrega de 06 (seis) Servidores de Rede PowerEdge R910,
adquiridos por meio de adesão à Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico
nº 061/2011 realizado pelo TRT 23ª Região, fornecidos pela empresa CPD CONSULTORIA
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida os

atos praticados a partir de 02/08/2012.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

5

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.3. Portaria Nº 61, de 26 de Setembro de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55 do Secretário Executivo, de 04 de novembro de 2011,
publicada no D.O.U. em 07 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para, até o dia 31.12.12, realizar o Inventário dos

Bens Móveis e do Almoxarifado deste Ministério, relativo ao exercício de 2012, gerando,
ao final dos trabalhos, relatórios de Inventário Físico/Financeiro, Compatibilização Contábil
e Ocorrências Gerais.

Art. 2º Designar os servidores WALMICK PONTES LIMA, matricula SIAPE nº

1317609, LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6744915, MARCEL MOREIRA
VIRIATO, matrícula SIAPE nº 1551314 para integrar a referida Comissão sob a presidência
do primeiro ou, em seus impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.

Art. 3º Fica proibida a movimentação de materiais permanentes enquanto os

trabalhos da Comissão não forem concluídos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, cessando seus

efeitos quando concluídos os trabalhos do Inventário.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

6

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.4. Portaria Nº 62, de 25 de Setembro de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de
2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO, matrícula

SIAPE nº 157617, PAULO ROBERTO DE SOUZA LEMOS, matrícula SIAPE nº 1560193 e
ROBSON DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº 1921374, para compor a comissão
responsável pelo recebimento, verificação da qualidade, quantidade de material e
aceitação dos materiais fornecidos pela empresa SERVIX INFORMÁTICA LTDA., referente
ao Contrato Administrativo nº 008/2012, devendo no interesse da Administração
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na
realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões
e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A fiscalização e acompanhamento do referido Contrato Administrativo

será realizada, titularmente, pelo servidor LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO e, de
forma suplente, nas faltas e impedimentos do titular, pelo servidor PAULO ROBERTO DE
SOUZA LEMOS.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida os

atos praticados a partir de 13 de setembro de 2012.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

7

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR DATA

ANA CAROLINE BATISTA DE MOURA 10/09/2012 a 19/09/2012
ANGÊLA PATRICIA INAZAKI 19/09/2012 a 28/09/2012

BIANCA DA SILVA LAGO 10/09/2012 a 19/09/2012
BRUNO DE OLIVEIRA CHRISTIAN 20/09/2012 a 29/09/2012
CARLOS ALFREDO SITTA FORTINI 18/09/2012 a 28/09/2012

CECÍLIA SAID DE LAVOR 17/09/2012 a 28/09/2012
CÍNTIA SANTANA PIRES DE SABÓIA 10/09/2012 a 24/09/2012

CLEBER PEREIRA CAIXETA 17/09/2012 a 26/09/2012
DANIELLE PERES GONZAGA MOURA 19/09/2012 a 28/09/2012
ELAINE MACHADO DE CARVALHO 03/09/2012 a 12/09/2012

ERIC SANTOS SILVA 10/09/2012 a 19/09/2012
EVALDO CABRAL DA SILVA 10/09/2012 a 28/09/2012
FABIANA RODRIGUES LIMA 17/09/2012 a 26/09/2012

FERNANDA LOMBARDI TORRES 10/09/2012 a 24/09/2012
FERNANDO SOLAR DE LIMA 10/09/2012 a 19/09/2012
FLÁVIA CORREIA DANTAS 24/09/2012 a 03/10/2012
GABRIELA PINTO CAMPOS 20/09/2012 a 29/09/2012
GUSTAVO SOEIRO SENISE 10/09/2012 a 19/09/2012

HILDA DO CARMO BALEEIRO 24/09/2012 a 11/10/2012
HIRAM DEIQUES PERES 10/09/2012 a 19/09/2012

IANÊ DE ANDRADE AZEVEDO 10/09/2012 a 27/09/2012
ISABEL CRISTINA DA SILVA BARNASQUE 17/09/2012 a 04/10/2012

JOACY VIEIRA DA SILVA 10/09/2012 a 24/09/2012
JOSÉ HELDER DE SOUSA PEREIRA 17/09/2012 a 26/09/2012
LENA MARIA ALEXANDRE BRASIL 24/09/2012 a 13/10/2012

LESLIE ANNE LIMA SANTOS 10/09/2012 a 19/09/2012
LUIZ CARLOS DA SILVA 17/09/2012 a 16/10/2012

MARCEL MOREIRA VIRIATO 10/09/2012 a 19/09/2012
MÁRCIO ANDERSON MEDEIROS 10/09/2012 a 21/09/2012
MÁRCIO LUIZ DE MATOS VANTIL 17/09/2012 a 28/09/2012
MARGARETH TEIXEIRA AMORA 17/09/2012 a 16/10/2012

MARIA DE BETÂNIA ROSA 17/09/2012 a 26/09/2012
MARIANA CAMPOS PORTO 11/09/2012 a 28/09/2012

MARINA NEIVA DIAS 10/09/2012 a 19/09/2012
MILTON COSTA FERREIRA 10/09/2012 a 19/09/2012
MIRANICE LIMA SANTOS 20/09/2012 a 04/10/2012

PATRICIA CICHOSKI PARODI 24/09/2012 a 03/10/2012

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

8

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

PAULA DE MORAES NIQUINI 10/09/2012 a 27/09/2012
PAULO HENRIQUE PETRES 19/09/2012 a 28/09/2012

PHILIPPE FAUGUET FIGUEIREDO 20/09/2012 a 29/09/2012
RAQUEL SANTOS M. G. OLIVEIRA 19/09/2012 a 28/09/2012

RENATA DE FARIA 10/09/2012 a 29/09/2012
RODRIGO DE ANDRADE LIMA 05/09/2012 a 14/09/2012

RODRIGO LAMEGO DE TEIXEIRA SOARES 17/09/2012 a 01/10/2012
SÂMIA FIRMINO PINTO 10/09/2012 a 19/09/2012

VALÉRIA GONÇALVES RÉGIS 25/09/2012 a 04/10/2012
YVELISE BLEYER MARTINS COSTA 10/09/2012 a 19/09/2012

2.3. Interrupção de Férias

SERVIDOR DATA

GUSTAVO SOEIRO SENISE 24/09/2012

LEOPOLDO JORGE ALVES JÚNIOR 14/09/2012

SOEMES CASTILHO DA SILVA 19/09/2012

2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA VITTORIA CORTEZ DE OLIVEIRA 17/09/2012 a 21/09/2012

CAIO CESAR SANTOS BERNARDO 21/09/2012 a 23/09/2012

CARLOS EDUARDO DUQUE BACELAR 14/09/2012 a 20/09/2012

CARLOS EDUARDO DUQUE BACELAR 24/09/2012 a 28/09/2012

DANIELLE MANSUR GUIMARAES 24/09/2012 a 25/09/2012

GIOVANE LENZA 25/09/2012 a 04/10/2012

HERMANN HELINSKI DE ARAUJO 06/09/2012 a 21/09/2012

HILDA DO CARMO BALEEIRO 10/09/2012 a 24/09/2012

IRCILIO CHISSOLUCOMBE 11/09/2012 a 14/09/2012

IRCILIO CHISSOLUCOMBE 21/09/2012 a 21/09/2012

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

9

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

JOSE LUIS DUARTE SILVA S. DE ALMEIDA 31/08/2012 a 30/11/2012

JULIANA SALES NETO 20/09/2012 a 05/10/2012

LEONARDO DA SILVA RAMOS 05/09/2012 a 05/10/2012

LIDIA SILVA NUNES AZEVEDO 10/09/2012 a 14/09/2012

MARIANA MESSIAS PREZZOTO 03/09/2012 a 06/09/2012

SORAYA MAGALHAES DA COSTA 24/09/2012 a 28/09/2012

WANESSA BRAGA CORTEZ 13/09/2012 a 13/09/2012

2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos

SERVIDOR PERÍODO

ALDA MARIA CARDOSO CERQUEIRA (b) 17/09/2012 a 19/09/2012

ERIKA HATANO ROUTLEDGE (c) 05/09/2012 a 03/11/2012

ITALO OLIVEIRA MENDES (a) 03/09/2012 a 03/09/2012

JOESLEY DOURADO BASTOS (b) 20/09/2012 a 04/10/2012

Doação de sangue (a).
Licença por motivo de doença em pessoa da família (b).
Prorrogação de licença gestante (c).

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

10

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Setembro – Ano X

Brasília-DF, 16 de Outubro de 2012

11

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Gastão Dias Vieira
Ministro de Estado do Turismo

Valdir Moysés Simão
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas